
Решение по делу №  464-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/17131 от 25.10.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Зам. председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика Государственное казенное учреждение
«Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» - <…>
(доверенность от 19.10.2017г. № <…>), <…> (доверенность от 19.10.2017г. № <…>),
<…> (доверенность от 01.08.2017г. № <…>), в отсутствии представителя заявителя
ООО «НордПром», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «НордПром» на действия 
государственного заказчика –  Государственное казенное учреждение
«Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» при
проведении электронного аукциона № №0311200013417000120 на предмет:
«Выполнение работ по текущему ремонту помещений Отделения №4 РЦМП
Аксубаевского муниципального района»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона: №0311200013417000120
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
06.10.2017г.

Заказчик – Государственное казенное учреждение «Республиканский центр
материальной помощи (компенсационных выплат)».

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 415 217,66 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Согласно доводам заявителя, указанное в техническом задании требование копий
товарных накладных усложняет документооборот подрядчика, ставит процесс
приемки работ в зависимость от предоставления накладных и не является
законодательно закрепленным.  Также товарная накладная не может в точности
повторять расценки, закрепленные в локальном сметном расчете и приобретение
подрядчиком товаров и материалов по цене ниже, указанных в локальном сметном
расчете не должно являться основанием для частичного расторжения контракта
на сумму экономии.

 

<…>



 

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что установление требования о
наличии товарных накладных является неправомерным и нарушает часть 6 статьи
31 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «НордПром» на действия  государственного заказчика –
Государственное казенное учреждение «Республиканский центр материальной
помощи (компенсационных выплат)» при проведении электронного аукциона №
№0311200013417000120 на предмет: «Выполнение работ по текущему ремонту
помещений Отделения №4 РЦМП Аксубаевского муниципального района»,
обоснованной.

2. Признать  заказчика – Государственное казенное учреждение «Республиканский
центр материальной помощи (компенсационных выплат)» нарушившим требования
части 6 статьи 31  Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – Государственное казенное учреждение «Республиканский
центр материальной помощи (компенсационных выплат)», оператору электронной
площадки – АО «Агентство по государственному заказу, инвестиционной
деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об
устранении нарушений требований действующего законодательства Российской
Федерации о контрактной системе.

        4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Зам. председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 <…>


